Item⁷¹ capitula domno Loudowigi regi.

De⁷² his quidem⁷³ personis qui res suas ideo in alteram personam delegant, ut ad placitum⁷⁴ venire non compellantur. ut mala quæ facta habent non

C emendent; quod si paruerit ideo eas delegasse ne justitiam facerent, volumus, ut ipsi res in bannum mittantur⁷⁵, quousque illi qui eas habent auctorem ad placitum adducant, et isdem malefactor. justitiam faciat.

KAROLI II CONVENTUS IN VILLA SPARNACO.

(An. 846. Jun.)

Hæc primus edidit Petrus Pithæus post libros Capitularium p. 415-424, ejusque editionem Lindenbrogius in codice suo et Goldastus repetiverunt. Sirmondi et Baluzii editio codicibus Tiliano, Pithæano, Metensi et Londinensi nititur; quam nos auxilio codd. 2) Pithæani, jam reg. Paris. n. 4638 et 3) regii Paris. inter Suppl. Latina n. 75 sæc. x recognovimus.

Hæc quæ sequuntur capitula excerpta sunt a domno **D** rege Karolo, et principibus ejus, ex his capitulis quæ anno 846 ediderunt episcopi in synodis (36),

Wenilo (37) scilicet cum suffraganeis suis, *Guntboldus* (38) cum suffraganeis suis, *Ursmarus* (39) cum suffraganeis suis, *Hincmarus* cum suffraganeis suis,

VARIÆ LECTIONES.

⁵⁵ erdoïn 2. ⁵⁶ hæc desunt in 3. ⁵⁷ ita 3. ⁵⁸ dederit nostris prædecessoribus c. 3. S. et BAL. ⁵⁹ assumptum 3. ⁶⁰ in die illa 3. ⁶¹ rescidandur 2. B. ⁶² exactationes S. B. ⁶³ eas 3. ⁶⁴ stabilita B. ⁶⁵ deest 2. ⁷⁰ c. v. desunt 2. B. ⁷¹ Et Ch. ⁷² qui Ch. deest in reliquis. ⁷³ plaitum Ch. ⁷⁴ reliqua exciderunt in Chisiano; supplevi ea ope codicum reliquorum.

NOTÆ.

- (29) Laudunensis.
- (30) Catalaunensis.
- (31) Ambianensis.
- (32) Carnotensis.
- (33) Silvanectensis.
- (34) Aurelianensis.
- (35) Remensis.
- (36) Meldensi et Parisiensi. Quæ enim sequuntur

19 capitula omnia quidem in synodo Meldensi sub ii⁸ numeris qui singulis capitulis præfixa sunt continentur; sed quæ in Meldensi constituta fuerant, in Parisiacensi demum, ut præfatio declarat, absoluta et edita sunt anno 846. SIRMOND.

- (37) Senonensis.
- (38) Rothomagensis.
- (39) Turonensis.

Amalo (40) cum suffraganeis suis; et oblata sunt eidem principi, sicut ipse jusserat, collecta ad relegendum in Sparnaco (41), villa Remensis ecclesiæ. Et quia factione quorundam motus est animus ipsius regis contra episcopos, dissidentibus regni primoribus sui ab eorundem episcoporum ammonitione, et remotis ab eodem concilio episcopis, ex omnibus⁷⁵ illis capitulis hæc tantum observanda et complacenda sibi collegerunt, et episcopis scripto tradiderunt, dicentes non amplius de eorum capitulis accepisse quam ista, et ista se velle cum principe observare⁷⁶ (42).